

# Avnbøg hæk pasning og klipning

Haveforeningen Lille Bangsbo – Information og vejledning 10. marts 2024

## Hvordan skal hækken klippes?

Avnbøg hække skal klippes to gange om året for at de holder sig pæne og tætte.

Den første gang skal være i juni før sankthans, og den anden gang skal være i august.

Hækkens højde må maksimum være 180 cm, og bredden maksimum 60 cm, (30 cm til hver side fra midten).

*Senere end begyndelsen af september skal du aldrig klippe hækken. Du risikerer, at klipningen sætter gang i nye skud, der ikke når at modne før vinteren, og derfor er meget udsatte for frostskafer.*

1. Klip altid hækken nedefra. Så lander hækafklippet på jorden og ikke der, hvor du skal til at klippe.
2. Klip så hækken bliver bredest for neden. Det sikrer en tæt hæk i hele højden, fordi det giver optimale lysforhold både oppe og nede.
3. Klip altid toppen tilbage til lige over snittene fra sidst du klippede.

## Hvordan skal hækken beskæres?

Det anbefales at en hård beskæring af avnbøg hækken foretages sent på vinteren, så hækken har været i dvale/samlet kræfter i længst tid inden man går i gang med en beskæring.

Det første år kan du beskære toppen af hækken ned til 10-20 cm under den maksimale sluthøjde på 180 cm.

Og samtidig kan du beskære den ene side af hækken hårdt.

Men herefter bør du vente 1 sæson eller 2, til den beskårne side er blevet godt tæt,

før du tager den anden side. På den måde stresser man ikke hækken.

For at få hækken tæt fra bunden, er det en fordel at beskære sådan, at hækken er bredest foroven og smallest foroven.

## Hvordan skal hækken passes?

Det er en god idé, at du giver din hæk et lag topdressing hvert år. Det lægger du bare ud på jorden under hækken, så vil det langsomt blive omsat.

Topdressing kan bestå af omsat kompost eller jordforbedring.

## Plantning af ny hæk?

Ved plantning af ny hæk, er det meget vigtigt at den friholdes fra ukrudt og græs.

I det første plante år vandes der få gange, hvor der gives meget vand, frem for at vande lidt hver dag. For hvis der vandes lidt hver dag, vil hækken blive vant til, at den kan finde vand tæt ved jordoverfladen. Og den vil derfor ikke sende sine rødder lige så dybt ned i jorden.

De første år klippes den unge hæk kun i siderne. Toppen skal man helst lade i fred, til den er oppe i den ønskede højde.

Fra Wikipedia: <https://da.wikipedia.org/wiki/Avnb%C3%B8g>